PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Educação

Ofício Gerência: 54/2025

Ref. Requerimento n° 141/2025

PREFE! 7UkA D'c

CONSELHEIRO
LAFAIETE

Conselheiro Lafaiete, 10 de fevereiro de 2025

Prezado,
O Secretário Municipal de Educação Cirley José Henriques, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Portaria n° 11/2025, vem à presença de Vossa Senhoria em
resposta ao requerimento n° 141/2025, encaminhar a relação de pagamentos efetuados à
empresa Sênior Engenharia LTDA, vencedora do Processo Licitatório n°153/2022,
Concorrência Pública n° 008/2022.

Informamos que o demonstrativo de pagamentos está relacionado por número de empenho,
conforme quadro a seguir, totalizando o valor de R$ 8.276.180,57 (Oito milhões duzentos
e setenta seis mil, cento e oitenta reais e cinquenta sete centavos).

RIMS EMPENHO UNIDADE ESCOLAR
VALOR
EMPENHADO

FONTE DE
RECURSO

686/2022 8975/2022
ESCOLA
SIDERÚRGICO

R$ 7.415.174,21 500.1001

MEDIÇÃO

RELATÓRIO

DATA VALOR PAGO

1 01/03/2023 R$265.636,90

2 10/04/2023 R$305.016,58

3 19/05/2023 R$ 163.463, 52

4 20/06/2023 R$ 265.487,23

5 18/08/2023 R$1.015.219,39

6 29/09/2023 R$ 453.171,37

7 13/11/2023 R$417.237,12

8 14/12/2023 R$279.445,63

9 15/01/2024 R$211.740,91

10 21/02/2024 R$417.285,69

11 ` 04/04/2024 R$619.045,89

Praça Barão de Queluz, I I Centro
r'nnsE II irn I .atài tr - vl(

'3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Educação

CONSELHEïRO .
LAFAIETE

12 27/05/2024 R$ 439.816,46

13

14

24/06/2024 R$ 697.599,55

t-  -  ---
08/08/2024 R$ 344.996,68

15

16

-1
12/09/2023 R$ 1.277.362,72

19/12/2024 R$ 193.585,05

RIMS EMPENHO
UNIDADE
ESCOLAR

VALOR
EMPENHADO

FONTE DE
RECURSO

386/2023 4541 ESCOLA
SIDERURGICO

R$ 140.046,49 500.1001

RELATÓRIO

MEDIÇÃO DATA VALOR PAGO

1 25/07/2023 R$ 140.046,09

RIMS

77/2024

EMPENHO

318

UNIDADE
ESCOLAR
ESCOLA
SIDERURGICO

VALOR
EMPENHADO

R$ 132.899,73

FONTE DE
RECURSO

500.1001

UNIDADE
ESCOLAR

VALOR
EMPENHADO

FONTE DE
RECURSO

RIMS EMPENHO

322/2024 3662 ESCOLA
SIDERURGICO

R$ 158.206,70

RELATÓRIO

MEDIÇÃO DATA

1 01/08/2024

500.1001

VALOR PAGO

R$ 115.334,72

Praça Barão de Queluz. I I Centro
C'nncplheirn I fai'te - MC.

• I'RIFEITURA Mt'NICIYAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Sccrctaria de Educação

~IEE FE i f URA E)E

CONSELHEIRO
LAFAIETE

r-

2 02/10/2024 R$ 42.871,97

RIMS

485/2024

EMPENHO
UNIDADE
ESCOLAR

VALOR
EMPENHADO

FONTE DE
RECURSO

6609
ESCOLA
SIDERURGICO

R$ 478.917,37 500.1001

MEDIÇÃO

1

RELATÓRIO

DATA

02/10/2024

VALOR PAGO

R$ 478.917,37

Salientamos que as notas referentes a obras, são atestadas pelo secretário de obras e pelo
fiscal responsável, na qual declaram que os serviços foram recebidos, conferidos e aceitos,
estando em condições satisfatórias para o município.

Fiscal responsável até 31/12/2024 — Engenheira Civil Eliane Alves Quirino

Antecipo agradecimentos e coloco à disposição para quaisquer esclarecimentos que se
fizerem necessários.

Atenciosamente,

Flávia Fátima R'esende Gonzaga Silva
GERENTE

Cirle
SECRETÁRIO U

A V. Exa.
Vereador João Paulo Fernandes Resende
Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

es
E EDUCAÇÃO

Praça fiarão de Queluz, I I Centro
('onselhpirn I atai tn - M(.

~q nv~'~Etr~a.~Et?~t>ru.i~,~tl~a4tEc~~t:.it►tr~r.a ri)c)1nt~cic~1r(,(.

£I) lfi-()9L£ ( i .f _.  I x-(á9L (I
().E«tilZsuc)') — (iO0-()()V9r d[) C),IlEIO,:.) .. . (?tÇ '~p,~.lPl, V ~Eti~l. ir:'?I

é:iC1N:1SI~! :~1(:1NVN?1~L1 ()_h.

~Z()Z :T(;1 C)2I1 .INVf "p c;Z (x)~s:15 SVCT \ I\ ti

~t)11,E.~1.EII'c~-1Ixl.I t~ t } , , , I, i)t '# •

1 S()1Si,'~ s .IC)jt?Í\ C)t:tlt7) Ezt~q ODli3.itl.t~pES c)1.Ill',CI (7EI "t~(t1t'.t\ ` l.It'IWtI /11 1" i [

t3jC)DS,.J up SL:.iC1() sup c))tE~U.rt'tjut.'dtttt)w C) N ) EiN

~.tt;r:l jt;tltO!ux~j,\ Ojraia.rcl r)T tt)rp~)(jX) ol)1'I(tEEttEI tt) t.(`.áS nN :l ~tt ~:,,•,.(

eSso1\ )p flb~.r t P4)tAtlO ~¡~~~tr,>ttt~~~.t ~rttraO1 rt.t O p2: fl - .I.jIIE .It.)l3ty~~:c<~

`jtád!oiuny1117.rt~ut } t,r tE~I)Is\r{I .E C?ut\': I

UII1~~ttEt.t.~E1 Itx<1

SIV2.t~ir) SWt4lI-1I 1.(I (}(.iVJ.~i

qi?.#t"J a.i~aqj3suaJ Ip I1acír.) ti 11•JAJ .J Ptu~.;::~

5

Tipo

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Relação de Pagamentos Efetuados

CONSOLIDADO

Página: 1 / 1

Data de emissão: 10/02/2025

Data inicial: 01/01/2024

Data de final: 31/12/2024

Data Docto. Emp/D. Extra Nat. Despesa Num. Baixa Conta Recurso Processo SF/Ano Credor/Contrato - Nome Valor Retido Liquido Pago

Entidade - MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 478.917,37 15.604,26 463.113,11

04/10 EMP. 14239 6609/24 4.4.90.51.01 5022-9 1.500.000.1001 153/2022 2820/2024 SENIOR ENGENHARIA LTDA 478.917,37 15.804,26 463.113,11

Total Geral: 478.917,37 15.604,26 463.113,11

sistema Contábil-Betba sistemas, Usuário: FLAVIA.RESENUE. Emissão: 10102/2025, ás 11:28:17 Protocolo: 80e37024-5a52-480a-b898-27889a259dae

Tipo

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Relação de Pagamentos Efetuados

CONSOLIDADO

Página:/ / 1

Data de emissão: 10/02/2025

Data inicial: 01/01/2024

Data de final: 31/12/2024

Data Docto. Emp/D. Extra Nat. Despesa Num. Baixa Conta Recurso Processo SF/Ano Credor/Contrato - Nome Valor Retido Liquido Pago

Entidade - MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 158.206,69 5.220,80 152.985, 89

06108 EMP. 10630 3662/24 4.4.90.51.01 5022-9 1.500.000.1001 153/2022 1607/2024 SENIOR ENGENHARIA LTDA 115.334,72 3.806,03 111.528,69

04/10 EMP. 14240 3662/24 4.4.90.51.01 5022-9 1.500.000.1001 153/2022 1607/2024 SENIOR ENGENHARIA LTDA 42.871,97 1.4 14,77 41.457,20

Total Geral : 158.206,69 5.220,80 152.985,89

Sistema Contábil - Betba Sistemas. Usuário: PLAVIA.RESENDE. Emissão: 1010212025, ás 11:26:47. Protocolo: e4dco106'c297-4d358192-b726bcib0271

Tipo

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Relação de Pagamentos Efetuados

CONSOLIDADO

Página: 1 / 1

Data de emissão: 10/02/2025

Data inicial: 01/01/2024

Data de final: 31/12/2024

Data Docto. Emp/D. Extra Nat. Despesa Num. Baixa Conta Recurso Processo SF/Ano Credor/Contrato - Nome Valor Retido j Liquido Pago

Entidade - MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 132.899,73 4.375,69 128.524,04

06/02 EMP. 1480 318/24 4.4.90.51.01 5022-9 1.500.000.1001 153/2022 126/2024 SENIOR ENGENHARIA LTDA 132.899,73 4.375,69 128.524,04

Total Geral : 132.899,73 4.375,69 128.524,04

e

Sistema Conlàbil- Belba Sistemas. Usuário: FLAVIA.RESENDE. Emissão: 10102/2025, às 11:25:54. Protocalo:46139003-64d6-4b7a-80d9-b4293e13c84e

Tipo

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Relação de Pagamentos Efetuados

CONSOLIDADO

Página: 1 / 1

Data de emissão: 10/02/2025

Data inicial: 01/01/2023

Data de final: 31/12/2023

Data Dado. Emp/D. Extra Nat. Despesa Num. Baixa Conta Recurso Processo SF/Ano Credor/Contrato - Nome Valor Retido Liquido Pago

Entidade-MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 140.046,09 4.201,35 135.644,74

07/08 EMP. 9837 4541/23 4.4.90.51.01 185039233 5022-9 1.500.000.1001 153/2022 1969/2023 SENIOR ENGENHARIA LTDA 140.046,09 4.201,35 135.844,74

Total Geral : 140.046,09 4.201,35 135.844,74

~

sistema Conlábil - Betha Sistemas. Usuário: FLAVIA.RESENUE. Emissão:10102/2025, ás 11:25:15. Protocolo: b09bf6f9-71ec432d-a2b1-1794544569d1

Tipo

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Relação de Pagamentos Efetuados

CONSOLIDADO

Página: 1 / 1

Data de emissão: 10/02/2025

Data inicial: 01/01/2023

Data de final: 31/12/2023

Data Docto. Emp/D. Extra Nat. Despesa Num. Baixa Conta Recurso Processo SF/Ano Credor/Contrato - Nome Valor Retido Liquido Pago

Entidade - MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 3.164.677,74 90.219,24 3.074.458,50

08/03 RESTO 2472 8975/22 4.4.90.51.01 2009 5022-9 0.101.000.0 153/2022 3789/2022 SENIOR ENGENHARIA LTDA 265.636,90 0,00 265.636,90

18104 RESTO 4203 8975/22 4.4.90.51.01 185034210 5022-9 0.101.000.0 153/2022 3789/2022 SENIOR ENGENHARIA LTDA 305.016,58 9.150,49 295.866,09

30/05 RESTO 6049 8975/22 4.4.90.51.01 185035798 5022-9 0.101.000.0 153/2022 3789/2022 SENIOR ENGENHARIA LTDA 163.463,52 4.903,90 158.559,62

27/06 RESTO 7488 8975122 4.4.90.51.01 5022-9 0.101.000.0 153/2022 3789/2022 SENIOR ENGENHARIA LIDA 265.487,23 7.964,61 257.522,62

25/08 RESTO 10783 8975122 4.4.90.51.01 5022-9 0.101.000.0 15312022 3789/2022 SENIOR ENGENHARIA LIDA 1.015.219,39 30.456,58 984.762,81

09/10 RESTO 13304 8975/22 4.4.90.51.01 185042396 5022-9 0.101.000.0 153/2022 3789/2022 SENIOR ENGENHARIA LTDA 453.17 1.37 29.383,47 423.787,90

21/11 RESTO 15304 8975/22 4.4.90.51.01 5022-9 0.101.000.0 153/2022 3789/2022 SENIOR ENGENHARIA LTDA 417.237,12 5.006,84 412.230,28

19112 RESTO 17112 8975122 4.4.90.51.01 5022-9 0.101.000.0 153/2022 3789/2022 SENIOR ENGENHARIA LIDA 279.445,63 3.353,35 276.092,28

Total Geral : 3.164.677,74 90.219,24 3.074.458,50

Sistema Contábil - 6eta Sistemas. Usuádo: FLAVIA.RESENDE. Emissão: 1010212025,ãs 11:15:02. Plotowlo: ã18631d2-a1d4-406b-9099-0Ia0415413d5

Tipo

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Relação de Pagamentos Efetuados

CONSOLIDADO

Página: 1 / 1

Datado emissão: 10/02/2025

Data inicial: 01/01/2024

Data de final: 31/12/2024

Data Doclo. Emp/D. Extra Nat. Despesa Num. Baixa Conta Recurso Processo SF/Ano Credor/Contraio - Nome Valor Retido Liquido Pago

Entidade - MONICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 4.201.432,95 138.647,28 4.062.785,67

19/01 RESTO 160 8975/22 4.4.90.51.01 5022-9 0.101.000.0 153/2022 3789/2022 SENIOR ENGENHARIA LTDA 211.740,91 6.987,45 204.753,46

29/02 RESTO 2347 8975/22 4.4.90.51.01 5022-9 0.101.000.0 153/2022 3789/2022 SENIOR ENGENHARIA LTDA 417.285,69 13.770,43 403.515,26

10/04 RESTO 4510 8975/22 4.4.90.51.01 5022-9 0.101.000.0 153/2022 3789/2022 SENIOR ENGENHARIA LTDA 619.045,89 20.428,51 598.617,38

29/05 RESTO 7103 8975/22 4.4.90.51.01 5022-9 0.101.000.0 153/2022 3789/2022 SENIOR ENGENHARIA LTDA 439.816,46 14 .513.95 425.302,51

01/07 RESTO 8834 8975/22 4.4.90.51.01 5022-9 0.101.000.0 153/2022 3789/2022 SENIOR ENGENHARIA LTDA 697.599,55 23.020,78 674.578,77

14/08 RESTO 10832 8975/22 4.4.90.51.01 5022-9 0.101.000.0 153/2022 3789/2022 SENIOR ENGENHARIA LTDA 344.996,68 11.384,89 333.6 11,79

17/09 RESTO 13173 8975/22 4.4.90.51.01 5022-9 0.101.000.0 153/2022 3789/2022 SENIOR ENGENHARIA LIDA 1.277.362,72 42.152,96 1.235.209,76

24/12 RESTO 15297595 8975/22 4.4.90.51.01 5022-9 0.101.000.0 153/2022 3789/2022 SENIOR ENGENHARIA LTDA 193.585,05 6.388,31 187.196,74

Total Geral : 4.201.432,95 138.647,28 4.062.785,67

Sistema Contãbil- aelba sistemas. nsutlo: FLAVIA.RESENDE. Emissão: 1010212025, 2s 11:22:01. Protocob: cc6d3192-1882-16d2-9bc7-539672e28ad1